energiji i udio HAWE jedinica mijenjaju pozicije vodećeg proizvoĎača električne energije.

Grafikon 21 : Analiza udjela proizvodnje el. energije PV i HAWE jedinica u odnosu na ukupnu proizvodnju

0,00

0,30

0,60

0,90

1. scenarij 2.scenarij 3.scenarij 4.scenarij

Udio PV modula u ukupnoj proizvedenoj godišnjoj el. En.

Udio HAWE modula u ukupnoj proizvedenoj godišnjoj el. En.

Karlo-Josip Andrić  Završni rad

Fakultet strojarstva i brodogradnje  42

4.4. Analiza osjetljivosti

Posljednji korak u ovom radu biti će analiza osjetljivosti gdje će se ispitivati

osjetljivost referentnog EE sustava na promjenu godišnjeg investicijskog troška HAWE

jedinice. Postupak kreće jednostavnim mijenjanjem maloprije spomenutog investicijskog

troška koji iznosi milijun eura godišnje od -20% do +20% sa korakom od 10%. Sa svakom

promjenom investicijskog troška za odreĎeni postotak ulazi se u prije izračunati proračun

IRR-a. Navedene promjene su se napravile za sve scenarije i potom se novo dobiveni IRR

usporeĎivao sa starim IRR-om. Svi novi IRR-ovi zajedno sa starim zapisali su se u

Tablica 8.

Tablica 8 : Popis IRR-a uslijed analize osjetljivosti za sve scenarija

IRR -20% -10% 0% 10% 20%

1. scenarij 9,0% 8,7% 8,5% 8,3% 8,1%

2. scenarij 9,2% 9,0% 8,8% 8,6% 8,4%

3. scenarij 9,5% 9,4% 9,3% 9,2% 9,0%

4. scenarij 14,6% 14,5% 14,3% 14,2% 14,0%

Grafikon 22 prikazuje ono što Tablica 8 ne moţe a to je kako se kreću IRR-ovi

svakog pojedinog scenarija tokom analize osjetljivosti. TakoĎer, mogu se vidjeti i njihovi

meĎusobni odnosi. Uočava se kako svi IRR-ovi u svim scenarijima padaju kako se

povećava investicijski trošak HAWE jedinice. TakoĎer moţe se vidjeti kako IRR u 4.

scenariju pozitivno iskače po iznosu od ostalih i to za velikih 5% .

Karlo-Josip Andrić  Završni rad

Fakultet strojarstva i brodogradnje  43

Grafikon 22 : Usporedba kretanja IRR-a analizom osjetljivosti za sve scenarije

U Tablica 9 unešene su sve promjene novog IRR-a proveden analizom osjetljivosti